
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia, 14/16 – 03100 Frosinone 
Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: uspfr@istruzione.it 

Tel. +3907752961 – C.F.: 80009750607 
________________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO Il D.L.vo 16/04/90, n. 297 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni vigenti in 
materia d'istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTA la legge n. 68 del 13 marzo 1999;  
VISTA la C.M. 248 del 2000;  
VISTA la legge n. 107 del 13/07/2015;  
VISTA  la nota MIUR nr. 28578 del 27/06/2017 concernente le disposizioni sulle assunzioni con 
contratto a tempo indeterminato del personale docente ed educativo per l’a.s. 2017/18 ed in particolare 
l’allegato A contenente le istruzioni operative per il conferimento delle nomine in ruolo per il personale 
docente; 
VISTO il D.M. n. 522 del 26/07/2017 relativo al contingente autorizzato per le assunzioni a tempo 
indeterminato del personale docente di ogni ordine e grado per l’a.s. 2017/18; 
VISTA la nota MIUR nr. 32438 del 27/07/2017  relativa alle assunzioni a tempo indeterminato del 
personale docente ed educativo per l’a.s. 2017/18;  
VERIFICATO il numero degli aspiranti ancora presenti nelle graduatorie ad esaurimento; 
VISTA la effettiva disponibilità dei posti nell’organico di diritto provinciale;  
CONSIDERATO che è necessario determinare la diminuzione dei posti da assegnare alle nomine in 
ruolo per la scuola primaria posto comune e per le classi di concorso AA25,AC56 e AI56 per mancanza 
di disponibilità; 
CONSIDERATO, altresì, che per le classi di concorso A026 e A054 non è possibile effettuare nomine in 
ruolo per l’a.s. 2017/18 per mancanza di disponibilità;   
VISTI i tabulati forniti dal gestore del sistema informativo del MIUR relativi alle aliquote delle riserve per 
l’a.s. 2016/17 per la scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado previste dalla legge 68/99;  
 

D E C R E T A 
 

La disponibilità dei posti di insegnante di scuola infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo 
grado, nonché dei posti di sostegno di ogni ordine e grado,  assegnati alla provincia di Frosinone per 
l'a.s. 2017/2018 per la stipula dei contratti a tempo indeterminato è determinato secondo le tabelle A), 
B), C), D) ed E) che pertanto sono parti integranti del presente provvedimento.  
In mancanza di beneficiari delle riserve di cui alla legge 68/1999, i relativi posti saranno attribuiti ai 
docenti per merito di entrambe le graduatorie, fermo restando il contingente ad esse assegnato. 
 
  

      IL DIRIGENTE  
  (Piergiorgio COSI)  
 
 
 

Alla Direzione Regionale per il Lazio- Ufficio IV – Roma 
Agli AA.TT.PP. di Latina, Rieti, Roma e Viterbo  
Alle OO.SS. Comparto Scuola – LORO SEDI 

MIUR.AOOUSPFR.Registro dei decreti.0000705.28-07-2017



Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

m
e
r
it

o

r
is

. 

7
%

 N

r
is

. 

1
%

 M

m
e
r
it

o

r
is

. 

7
%

 N

r
is

. 

1
%

 M

Infanzia posti 

comune 29 14 7 7 15 8 7 ris. M satura

Primaria posti 

comune 46 23 12 11 23 12 11 sir M satura

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

Contingen

te  

contratti a 

tempo 

indetermi

nato a.s. 

2017/18 

CONCORSO ORDINARIO  DDG 105 del 

23/02/2016

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/

1
8

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

TAB A - SCUOLA INFANZIA e PRIMARIA - contingente a.s. 2017/18
c
la

s
s
e
 c

o
n

c
o

r
s
o

Nota

GRADUATORIA  PERMANENTE

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/

1
8



Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

m
e
r
it

o

r
is

. 
7

%
 N

r
is

. 
1

%
 M

m
e
r
it

o

r
is

. 
7

%
 N

r
is

. 
1

%
 M

A001 4 2 1 1 2 1 1

A022 31 28 14 12 2 3 2 1 n. 3 aspiranti presenti in GaE

A023 2 2 2 No GaE

A028 41 41 29 12 No Gae - riserva M satura

A030 4 2 1 1 2 1 1

A049 6 3 2 1 3 2 1

A060 11 11 6 4 1 No GaE

AA25 7 5 3 2 2 1 1

recupero nr 2 nomine per nomine  a.s. 

2016/17 in più GaE

AB25 9 5 3 2 4 2 2

AC25 6 6 5 1 No GaE

AB56 9 9 8 1 No GaE

AC56 2 2 1 1 No GaE

AG56 2 2 2 No GaE

AH56 1 1 1

AI56 6 6 6 No GaE

AJ56 1 1 1

AK56 1 1 1

AL56 1 1 1

AM56 7 7 5 2 No GaE

C
la

s
s
e
 d

i 
c
o

n
c
o

r
s
o

 

(
D

.P
.R

. 
1

9
/

2
0

1
6

)

Nota

CONCORSO ORDINARIO                                      

DDG 106 del 23/02/2016

TAB B - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - contingente 2017-18

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 a
.s

. 

2
0

1
7

/
1

8

GRADUATORIA  PERMANENTE

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 a
.s

. 

2
0

1
7

/
1

8

Contingente 

contratti  a 

tempo 

indeterminato 

a.s. 2017/18

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18



Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

m
e
ri

to

ri
s
. 

7
%

 N

ri
s
. 

1
%

 M

m
e
ri

to

ri
s
. 

7
%

 N

ri
s
. 

1
%

 M

A005 1 1 1

A007 2 2 2 No GaE

A011 5 5 3 2

recupero nr 2 nomine per nomine solo 

GaE a.s. 2016/17

A012 8 4 2 2 4 2 2

A015 2 2 2 No Gae

A019 1 1 1

A021 1 1 1

A027 4 2 1 1 2 1 1

A031 2 2 2 No GaE

A034 5 5 3 2 No GaE

A038 3 3 3 No GaE

A041 2 1 1 1 1

A048 7 4 2 2 3 2 1

A050 8 4 2 2 4 2 2

A051 5 5 4 1

No GaE - solo nr. 1 posti disponibili per 

riserva N

A062 1 1 1

AA24 2 1 1 1 1

AB24 2 1 1 1 1

AC24 1 1 1

AD24 1 1 1

B011 3 3 2 1 No GaE

B012 1 1 1

B018 1 1 1

B020 1 1 1

B021 6 6 5 1

No GaE - solo nr. 1 posti disponibili per 

riserva N

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

n
u

o
v
a
 c

la
s
s
e
 d

i 

c
o

n
c
o

rs
o

 (
D

.P
.R

. 

1
9

/
2

0
1

6
)

Nota

CONCORSO ORDINARIO                           

DDG 106 del 23/02/2016

TAB C - SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO - contingente 2017-18

n
u

m
e
ro

 d
e
i 

p
o

s
ti

 a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/

1
8

GRADUATORIA  PERMANENTE

n
u

m
e
ro

 d
e
i 

p
o

s
ti

 a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/

1
8

Contingente 

contratti a 

tempo 

indeterminato 

a.s. 2017/18

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18



Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

m
e
r
it

o

r
is

. 

7
%

 N

r
is

. 

1
%

 M

m
e
r
it

o

r
is

. 

7
%

 N

r
is

. 

1
%

 M

Infanzia posti 

sostegno ADAA 4 2 1 1 2 1 1

Primaria posti 

sostegno  ADEE 14 7 4 3 7 4 3

Primo grado  posti 

sostegno  ADMM 11 9 5 4 2 1 1 Solo 2 aspiranti presenti nelle GaE

Secondo grado posti 

sostegno  ADSS 5 3 2 1 2 1 1

TAB D - SOSTEGNO ogni ordine e grado  - contingente a.s. 2017/18
c
la

s
s
e
 c

o
n

c
o

r
s
o

Nota

GRADUATORIA  PERMANENTE

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 a
.s

. 

2
0

1
7

/
1

8

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

Contingent

e contratti 

a tempo 

indetermin

ato a.s. 

2017/18 

CONCORSO ORDINARIO                                 

DDG 107 del 23/02/20162016

n
u

m
e
r
o

 d
e
i 

p
o

s
ti

 

a
s
s
e
g

n
a
ti

 a
.s

. 

2
0

1
7

/
1

8

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18



Ufficio Scolastico Provinciale di Frosinone

m
e
r
it

o

r
is

. 
7

%
 N

r
is

. 
1

%
 M

m
e
r
it

o

r
is

. 
7

%
 N

r
is

. 
1

%
 M

AB55 1 1 1

AI55 2 2 2 No GaE

AJ55 1 1 1

AO55 1 1 1

C
la

s
s
e
 d

i 
c
o
n

c
o
r
s
o
 

(
D

.P
.R

. 
1

9
/
2

0
1

6
)

Nota

CONCORSO ORDINARIO                                      

DDG 106 del 23/02/2016

TAB E - LICEO MUSICALE - contingente 2017-18

n
u

m
e
r
o
 d

e
i 

p
o
s
ti

 a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/
1

8

GRADUATORIA  PERMANENTE

n
u

m
e
r
o
 d

e
i 

p
o
s
ti

 a
s
s
e
g

n
a
ti

 

a
.s

. 
2

0
1

7
/
1

8

Contingente 

contratti a 

tempo 

indeterminato 

a.s. 2017/18

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18

ripartizione dei posti a.s. 

2017/18


		2017-07-28T07:59:09+0000
	COSI PIERGIORGIO




